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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa venuje vývoju softvéru, v ktorom môžu byť vytvárané počítačové hry

pre nevidiacich a slabozrakých ľudí. V teoretickej časti je popísaná situácia týchto ľudí a ich

vzťah k počítačom a hrám. Sú v nej tiež predstavené technológie vývoja aplikácie.

V praktickej časti je popísaný podrobný vývoj a štruktúra aplikácie, čo môže slúžiť aj ako

jej dokumentácia. Ako príloha k práci je demonštračná hra vytvorená v tomto systéme.

Kľúčové slová: nevidiaci, slabozrakí, hra, aplikácia

ABSTRACT

The bachelor's thesis is devoted to the development of software in which can be created

computer games for blind and partially sighted people. The theoretical part describes the

situation of these people and their relationship to computers and games. It also introduces

application development technologies. The practical part describes the detailed development

and structure of the application, which can also serve as its documentation. As an attachment

to the work, there is a demonstration game created in this system.

Keywords: blind people, visually impaired people, game, application
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ÚVOD

Od ich vstupu do popkultúry sa počítačové hry stali neoddeliteľnou súčasťou života

mnohých ľudí. Príbehy, kompetetívnosť a komunity fanúšikov sú len niektoré z prvkov,

ktoré formovali celosvetovú popularitu videohier. Tieto hry sú však často navrhnuté tak, aby

predpokladali, že hráč vidí obrazovku, čo sa môže zdať samozrejmé, no v skutočnosti to

znamená, že z tohto sveta je vylúčená istá skupina ľudí: nevidiaci.

Podľa štúdií, žije na svete približne 295 miliónov ľudí so zrakovým postihnutím, z ktorých

je 43 miliónov úplne nevidiacich. Táto populácia nemá taký prístup k počítačovým hrám

ako ľudia bez zrakového postihnutia a pri vývoji počítačových hier je často prehliadaná.

Bakalárska práca prináša softvér, v ktorom takéto hry môžu vznikať jednoduchým, lacným

a rýchlym spôsobom. V teoretickej časti sa zameriava aj na analýzu súčasnej situácie v

oblasti počítačových hier pre nevidiacich.

Je potrebné zvážiť, ako vytvoriť otvorenejšie herné prostredie. Ako je možné prekonať

prekážky, ktoré bránia nevidiacim hrať videohry. Ako môžeme vytvoriť hry, ktoré budú

rovnako zábavné aj pre ľudí, ktorí nemajú schopnosť vidieť. Tieto otázky predstavujú

základné výzvy, ktorým sa táto práca venuje.

Nevidiaci ľudia majú obmedzený prístup do herného sveta. Táto práca môže pomôcť k tomu,

aby bol herný svet naozaj pre každého.

Práca sleduje štyri ciele, v tomto poradí podľa priority:

1) Aplikácia na vývoj hier pre nevidiacich

a) Samotná aplikácia

b) Šablóna hry

c) Dokumentácia a literárna rešerš

2) Demonštračná hra vytvorená v tejto aplikácii

3) Ovládač na ovládanie týchto hier

Okrem tohto produktu s praktickým využitím práca predstaví aj nevšednú techniku

interakcie naprieč technológiami, menovite generovanie a následné spúšťanie kódu jazyka

Python pomocou C# a .NET.
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 TEORETICKÁ ČASŤ

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 11

1 PROBLEMATIKA NEVIDIACICH A SLABOZRAKÝCH

Niektorí ľudia s vážnou poruchou zraku majú schopnosť čiastočne vidieť a vďaka tomu

môžu používať počítač a vidieť obsah na obrazovke pomocou lupy (vizuálneho zväčšovača).

Ale úplne nevidiaci, alebo ľudia s najvážnejšími poruchami zraku sa spoliehajú na

asistenčné technológie, aby mohli interagovať s počítačom. Buď môžu používať Braillov

displej, ktorý dynamicky mení text na Braillovo písmo, alebo môžu použiť zvukových

asistentov, ktorí nahlas čítajú text na obrazovke [1][2]. Existujú rôzne asistenčné programy,

ale väčšina moderných webových prehliadačov už v sebe takýto modul má.

1.1 Zásady jasnej tlače

Či už tlačený alebo digitálny text, určený slabozrakým ľuďom by mal spĺňať zásady jasnej

tlače, aby taký text mohli čítať s čo najmenšími komplikáciami. Zoznam dôležitých zásad:

a) Písmo musí mať vhodnú veľkosť

b) Písmo musí mať vhodný font (bezpätkový)

c) Musí byť vysoký kontrast medzi farbou pozadia a farbou písma

d) Písmená, slová a riadky musia mať medzi sebou vhodný rozostup a riadkovanie [3]

1.2 Nevidiaci a počítačových hry

Za uplynulú dobu sa digitálne hry stali populárnymi vďaka technologickému pokroku a

zvyšujúcemu sa prístupu k technológiám pre ľudí. Pre aktuálnu dobu to platí ešte viac, keďže

ľudia sa už rodia do digitálneho sveta [4].

Čísla na úvod: Na svete je približne 3,24 miliardy hráčov počítačových hier [5]. Na svete je

taktiež približne 43 miliónov úplne nevidiacich ľudí z 295 miliónov ľudí so stredne ťažkou

alebo ťažkou poruchou zraku [6]. Čo je dokopy 10,43% z počtu hráčov a 4,2% z celkového

počtu ľudí na svete (v prvej polovici roku 2023 bol počet ľudí na svete 8,046 miliardy [7]).

To nie je finančne veľmi lukratívna cieľová skupina, dôvody sú napísané v nasledujúcich

odstavcoch:

Podľa knihy “Game industry – vývoj počítačových her a kapitoly herního průmyslu“, ktorá

vyšla v roku 2011, sa herný priemysel najviac zameriava na kvalitu produktov, napriek

tomu, že hlavným motivátorom obchodníka je zisk [8]. To už je mierne v rozpore

s pohľadom na dnešnú dobu (2023). Spoločnosti aj kvôli väčším ziskom vydávajú hry so
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zameraním na veľké masy ľudí (do popredia sa dostávajú hry na mobilné telefóny [9], robia

sa ústupky a cenzúra, aby mohli byť vydané vo veľkej krajine v ktorej platia rôzne reštrikcie

[10][11], hry čoraz až znepokojivo často bývajú “family friendy“ – teda s ratingom under

18, či sa vkladá úsilie na ryžovanie z nostalgie ľudí a prerábajú sa aj hry (tzv. remasters alebo

remakes), ktoré to nepotrebujú [12]).

Cena vývoja softvéru je vysoká. Indie hry (nezávislé hry tvorené malým tímom vývojárov)

stoja priemerne od 50 000 USD (v závislosti na časti sveta) a môže trvať aj rok na

dokončenie [13], pre nadšencov, ktorí hru tvoria len vo svojom voľnom čase to môže trvať

aj viac. Audiohra je síce príklad jednoduchšieho softvéru a (takmer vôbec) nedisponuje

grafickou stránkou, stále je nutné mať pri tvorbe hry obsadených vo vývojárskom tíme

niekoľko rolí (napríklad dizajnéra hry + scenáristu, programátora, testera, producenta, audio

dizajnéra + skladateľa a ďalšie - niekedy jednotlivý vývojár vykonáva viacero rolí naraz)

[14].

Niekoľko hier určených pre nevidiacich a slabozrakých ľudí existuje [15]. Vo väčšine

prípadov však ide o adaptáciu iných jednoduchých hier, ako je napríklad dáma, karty alebo

kocky [16]. Vítaným krokom sú aktivity štúdií, ktoré do svojich AAA hier (hier s vysokým

rozpočtom, tvorené veľkým tímom a s marketingovou propagáciou) určených pre klasickú

cieľovú skupinu, pridávajú aj prispôsobenie hier pre hráčov so zrakovým postihnutím [17].

Avšak takéto prispôsobenie hry stojí tiež nemalé zdroje, dalo by sa povedať že je to zatiaľ

len v rozkvete a takýchto projektov veľa neexistuje. Taktiež nie je možné očakávať, že si

priemerný nevidiaci človek kúpi hernú konzolu alebo herný počítač, aby si na tom mohol

zahrať pár jednotiek takýchto hier. Celkovo platí, že nevidiaci a slabozrakí ľudia nemajú

príliš veľký výber [18]. To sa taktiež týka jazykových variácii toho, čo už existuje na to, aby

si mohli zahrať aspoň niekoľko titulov za rok. Aktuálna forma virtuálnej zábavy pre

nevidiacich ľudí pozostáva z audio komentára filmov a seriálov, alebo z predčítaných

audiokníh [19][20]. Výstup tejto práce im prinesie podobný zážitok, ale stým, že vývoj

príbehu budú mať vo svojich rukách a budú ho môcť ovplyvňovať.


[…]


(pozn. autora: ak by sa elementy vkladali priamo v XAML, tak text v párových atribútoch

Button alebo TextBox povkladá XAML parser do svojich propertií, podobne ako sa to tu

robí v C#).

Príklad:

<Button>Text tlačidla</Button>

Text “Text tlačidla“ XAML parser automaticky umiestni do property ContentProperty.

Taktiež text elementu <TextBox> umiestni do property TextProperty.

Vlastnosti však môžu byť aj iných typov, napríklad HorizontalAlignment či

ScrollBarVisibility sú typu enum, Thickness je konštruktor štruktúry Thickness, FontWeights

je trieda a konkrétne Bold je jedna z jej propertií, nastavená cez expression-bodied member

(používa sa v prípade, ak má property iba jeden výraz). Ak si čitateľ chce pozrieť typy aj

ostatných vlastností, môže tak urobiť cez “klávesa CTRL + kliknutie na hľadanú vlastnosť“,

prípadne nahliadnuť do dokumentácie. Z pohľadu tvorby aplikácie ide o menej podstatné

skutočnosti, o ktoré sa C# a kompilátor stará sám (volanie predom vytvorených tried a iných

prvkov knižnice).

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 42

5.3.4 Hlavná mriežka

Metóda GetVisual( ) vráti rám, v ktorom bude vytvorená mriežka so všetkými elementami

GameCasu, prostredníctvom metódy GetGrid( ).

5.3.4.1 Metóda GetGrid( )

Pri každom volaní tejto funkcie sa vždy vytvorí nová inštancia mriežky grid (respektíve sa

stará inštancia prepíše na novú), a nastaví sa jej vonkajšie odsadenie (najmä preto, aby tie

GameCasy neboli na sebe úplne nalepené).

Vytvoria sa a pridajú do mriežky dva riadky (cez property RowDefinitions triedy

ExtendedData triedy Grid, typu RowDefinitionCollections) a na podobný spôsob sa do

mriežky pridá päť stĺpcov.

Pridanie riadku:

grid.RowDefinitions.Add(new RowDefinition( ) { Height =

GridLength.Auto });

Pridanie stĺpca:

grid.ColumnDefinitions.Add(new ColumnDefinition( ) { Width =

GridLength.Auto });

Následne sa do mriežky pridávajú vyššie spomínané elementy (inštancie) v správnom

poradí.

Do zoznamu optionsComboBox sa pridajú možnosti (“1“, “2“, “3“, “END“) a prvá hodnota

sa nastaví na predvolene vybranú. Ukážka kódu:

// nastavenie možností GameCasu

optionsComboBox.Items.Add("1");

optionsComboBox.Items.Add("2");

optionsComboBox.Items.Add("3");

optionsComboBox.Items.Add("END");

optionsComboBox.SelectedItem = optionsComboBox.Items[0];

Aby boli niektoré elementy v skupinách a jednoduchšie sa manipulovalo s ich pozíciami

(napríklad ak dva elementy majú byť stále pri sebe), tak sa vkladajú do ďalších kontajnerov

prostredníctvom mriežok alebo stackpanelov. V metóde bola teda vytvorená ďalšie mriežka

soundtrack_and_options_GRID, do ktorej sú vložené elementy soundtrack_file_button,

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 43

soundtrack_file_textbox, optionsLabel a optionsComboBox. Táto mriežka bola vložená do

hlavnej mriežky.

Príklad nastavenia elementu (soundtrack_file_textbox) v mriežke:

Nastavenie elementu na prvý riadok v mriežke:

Grid.SetRow(soundtrack_file_textbox, 1);

Nastavenie elementu do prvého stĺpca mriežky:

Grid.SetColumn(soundtrack_file_textbox, 1);

Pridanie elementu do podpornej mriežky:

soundtrack_and_options_GRID.Children.Add(soundtrack_file_textb

ox);

Podobným spôsobom bol vytvorený aj stackpanel gc_controls_SP, do ktorého boli pridané

elementy add_dialogue_button, conditionsLabel, conditionsTextBox, descriptionTextBox,

gcDelayLabel, gcDelayTextBox a gcMsLabel. Stackpanel bol taktiež pridaný do hlavnej

mriežky.

Tlačidlám, k ich udalostiam (kliknutie) sú priradené lambda funkcie ako delegáti (pridanie

k odozvám na udalosť). V prípade soundtrack_file_button je to funkcia FileButton_Click( ),

ktorá otvorí dialógové okno do prieskumníka súborov, aby si používateľ mohol vybrať

súbor:

soundtrack_file_button.Click += (s, e) => FileButton_Click(s,

e, soundtrack_file_textbox, "audio");

Parameter “s“ predstavuje tlačidlo (ako zdroj udalosti) a parameter “e“ obsahuje dodatočné

informácie o kliknutí (ako o udalosti). Toto sú štandardné parametre. Ale metóda

FileButton_Click( ) berie aj dva dodatočné parametre. Jeden je TextBox, do ktorého sa

vybraná cesta uloží a druhý je typ súboru, ktoré môžu byť vyhľadávané. V tomto prípade sa

vybraná cesta zapíše do textového poľa soundtrack_file_textbox a vyhľadávané môžu byť

iba audio súbory (.wav alebo .mp3).

Pri udalosti kliknutia na tlačidlo add_dialogue_button sa zavolá metóda

add_dialogue_button_Click( ), ktorá vygeneruje elementy potrebné pre dialóg.
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5.3.5 Dialóg

Používateľ môže v hernom prípade kliknúť na add_dialogue_button, na čo sa vygenerujú

nasledujúce elementy. Všetky elementy jedného dialógu sú v jednom riadku a nie je žiaden

limit na počet dialógov v hernom prípade. Dialógy sa ukladajú pod seba s tým, že

orámovanie GameCasu mení svoju veľkosť (zväčšuje sa, rozširuje sa smerom nadol).
