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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 2% shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Bakalářská práce obsahuje širokou škálu řešení problémů při návrhu a implementaci systému

umožňujícího vývoj her pro nevidomé a slabozraké. Součástí není jen samotný software a ukázková

hra, ale také ovladač, speciálně určený pro tento typ her. Velmi si cením konzultací s Únií

nevidiacich a slabozrakých slovenska, kterou si student sám domluvil a naplánoval. Stejně tak je

nutné ocenit i dobrý dabing ukázkové hry.

Z formálního hlediska: tabulky 1 a 2 jsou zbytečně až příliš široké a zabírají tak více prostoru, než

je doporučeno (téměř celou stranu).

Student si toto téma navrhnul sám a zhostil se jej s nadšením. Velkým úspěchem je také jeho druhé

místo s tímto tématem v soutěži STOČ 2023.

Bakalářská práce je výborná.
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